l'homme, elle est la conformité pratique, à l'aide de la grâce divine, à tout ce qui est universellement vrai et réel. Les États-Unis, obéissant à leur destinée, font table rase des théories religieuses comme des théories politiques, et sont poussés par une force irrésistible à se conformer à l'ordre réel et divin, qui, manifesté dans le dogme chrétien, existe indépendamment de la compréhension et de la volonté humaines, et que l'homme ne peut ni faire ni défaire.

« La destinée religieuse des États-Unis n'est pas de créer une nouvelle religion, ou de fonder une Église nouvelle. Toute religion réelle est catholique ; elle n'est ni nouvelle ni vieille, elle est simplement partout et toujours. Notre-Seigneur lui-même ne vint pas fonder une nouvelle Église, ni créer une religion nouvelle ; il vint accomplir ce qui avait été prédit, et réaliser, dans le temps, ce qui avait été décrété dans l'éternité. C'est Dieu qui a fondé son Église sur les principes catholiques, c'est-à-dire les principes vrais de tout temps et en tous lieux. Son Église est nécessairement catholique, parce qu'elle est fondée sur les dogmes, et les dogmes sont catholiques, parce qu'ils ne sont autre chose que les principes universels et immuables, ayant en Dieu leur source et leur base, ou bien dans l'acte créateur par lequel il produit et soutient toutes choses. Établie sur des principes éternels et immuables, l'Église ne peut jamais ni vieillir ni passer de mode ; elle est l'Église de tous les âges, de toutes les zones, l'Église de toutes classes et conditions sociales. L'homme ne saurait changer ni l'Église ni les dogmes, car ils sont fondés sur la plus haute réalité, sur ce qui est au-dessus de lui, en dehors de sa portée, de son pouvoir. La religion est au-dessus de l'État et indépendante de lui ; l'État n'a rien à voir aux affaires de l'Église, à ses dogmes, si ce n'est de les accepter et de s'y conformer, comme il le fait pour les principes et les données de la science, pour la loi mathématique et physique.

« Mais si l'Église, dans sa constitution essentielle et dans ses dogmes, est fondée sur l'ordre divin, est catholique et inaltérable, les relations entre les pouvoirs ecclésiastique et civil peuvent être changées et modifiées selon la diversité des temps et des lieux. Ces relations n'ont pas toujours été les mêmes dans tous les pays et dans tous les âges. Pendant les trois premiers siècles de notre ère, l'Église n'a pas eu de situation légale ; elle vivait par tolérance, ou sous le glaive persécuteur de l'État ; sous les empereurs chrétiens, elle fut reconnue par la loi civile ; ses prélats eurent leur juridiction propre dans les questions qui touchent en même temps au for religieux et au for social ; ils furent reconnus comme magistrats civils, dans une certaine mesure, et payés comme tels par l'empire. Sous la féodalité, les évêques reçurent l'investiture comme princes et barons, et for-